


Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
APOSTILAMENTO

APOSTILA Nº 001/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 002/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 003/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 004/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 005/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA Nº 006/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 
   

 

APOSTILA N° ͲͲͳ/ʹͲʹ6 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 400/2023, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. CARMEN VERA DIAS DA SILVA, 

inscrita no CPF sob o número 733.119.605-72, residente na AV. Antônio Carlos Magalhaes, 326, 

Centro, no município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
 

ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.03- FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE; 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16690000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 3

APOSTILA Nº 001/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 

 
APOSTILA N° 002/2026 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 805/2025, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e o Sr. JEILSON FERREIRA DE SOUSA, 

inscrita no CPF sob o número 937.015.005-68, residente na Rua Ana Neri, 12, Nova Morada, no 

município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16610000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 4

APOSTILA Nº 002/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 
   

 
APOSTILA N° 00͵/ʹ0ʹ6 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 603/2025, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. NELCI BASTOS DA CRUZ, inscrita 

no CPF sob o número 030.107.545-07, residente na Tv. Das Mangueiras, 33, Novo Oeste, no 

município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16610000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 5

APOSTILA Nº 003/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 

 
APOSTILA N° 004/2026 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 325/2024, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. SANDRA SILVA SANTOS, inscrita 

no CPF sob o número 084.970.945-81, residente na Rua Mulungu, 3215, Centro, Pedras Altas do 

Mirim no município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
 

ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.03- FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE; 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16690000 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 6

APOSTILA Nº 004/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 

   

 
APOSTILA N° 00ͷ/202͸ 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 868/2025, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. ANA PAULA TEIXEIRA DE SOUZA, 

inscrita no CPF sob o número 895.102.911-53, residente na Rua Castro Alves, 440, Oliveira, no 

município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16610000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 7

APOSTILA Nº 005/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50 

 

 
APOSTILA N° 006/2026 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
136, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 

salarial mínimo, constante na CLÁUSULA SEXTA do contrato n° 604/2025, celebrado entre O FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO e a Sra. MARIA JOSÉ MARQUES OLIVEIRA, 

inscrita no CPF sob o número 049.087.665-09, residente na Rua Nova Esperança, 440, Jardim 

Formosa, no município de Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
Dotação orçamentária: 
 
ÓRGÃO/UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
PROJETO ATIVIDADE: 8.243.14.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FMADCA 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PSB 
8.244.6.2.055 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – PSE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS:  15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16600000 – RECURSOS VINCULADOS AO FNAS 
16610000 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais). 
 
 
Capim Grosso, 05 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABIANO VILAS BOAS SILVA  
Secretário Municipal de Finanças 

Edição 8.325 | Ano 12
06 de janeiro de 2026

Página 8

APOSTILA Nº 006/2026

Certificação Digital: UIWDVKVJ-3FDJV73E-SUPTIPVU-CLSUTIXC
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	APOSTILAMENTO
	APOSTILA Nº 001/2026
	APOSTILA Nº 002/2026
	APOSTILA Nº 003/2026
	APOSTILA Nº 004/2026
	APOSTILA Nº 005/2026
	APOSTILA Nº 006/2026


		2026-01-06T16:19:02-0300




